PAGE

Ata da 43ª Reunião Ordinária, de 25 de novembro de 2014

ATA DA 43ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2014, REALIZADA NO DIA VINTE E CINCO DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E QUATORZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.
No dia vinte e cinco do mês de novembro do ano de dois mil e quatorze, às quatorze horas e trinta e cinco minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP,  sob a Presidência do Vereador Fabiano W. R. Martinez, do Primeiro Secretário ‘Ad-hoc’ o Vereador Felipe Sanches e do Segundo Secretário Vereador Ademir da Silva. Aberta a Reunião o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário ‘Ad-hoc’ o Vereador Felipe Sanches que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir da Silva, Antonio Carlos de Souza, Antonio Pereira, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson L. Grippe, Erb O. Martins, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luis Fornasari e Wilson de Araújo Rocha. Estavam ausentes os Vereadores: Alex Fernando Braga, Celso Ávila Giovanni J. Bonfim e Valmir A. Oliveira. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do Hino Nacional. Em seguida seguiu à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 42ª Reunião Ordinária de dois mil e quatorze, foi lida conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário ‘Ad-hoc’ Vereador Felipe Sanches, que fizesse a leitura do Ementário da 43ª Reunião Ordinária. Prosseguindo, o vereador José L. Fornasari solicitou que fosse incluída na Ordem do Dia a Moção de Apelo nº 430/2014 e a Moção de Aplauso nº 431/2014, o que foi aprovado pelo Plenário. Na sequencia o Vereador Ducimar Cardoso solicitou que fosse incluída na Ordem do Dia, a Moção de Aplauso nº 427/2014, o que foi aprovado pelo Plenário. Também foi solicitado pelo Vereador Antonio Carlos Ribeiro, a inclusão da Moção de Aplauso nº 432/2014 na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Neste instante, às quinze horas e oito minutos, o Sr. Presidente Fabiano W. R. Martinez solicitou ao Primeiro Secretário ‘Ad-hoc’ que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir da Silva, Antonio Carlos de Souza, Antonio Pereira, Antônio Carlos Ribeiro, Alex Fernando Braga, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Ávila, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson L. Grippe, Erb O. Martins, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches, Giovanni J. Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luis Fornasari, Valmir A. Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constante da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA
	VETO
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 74/2014-  “Dispõe sobre a instalação de bebedouros em estabelecimentos bancários e dos Correios”. Autoria: Ver. Giovanni Bonfim.

	APROVADO

	12 (doze) votos favoráveis, 05 (cinco) votos contrários dos vereadores: Antonio C. Ribeiro, Ducimar Cardoso, Emerson L. Grippe, Giovanni Bonfim e Gustavo Bagnoli e 02 (duas) ausências dos vereadores: Celso Ávila e Erb O. Martins.

	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº 03/2014– “Acrescenta os § 9º, 10º e 11º ao artigo 119 da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Ver. Felipe Sanches e outros.
	APROVADO
	16 (dezesseis) votos favoráveis e 02 (duas) ausências dos Vereadores: Antonio C. Ribeiro e Celso Ávila.

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 28/2014- “Dispõe sobre autorização para o Poder Executivo alienar lotes de terreno localizados no loteamento denominado Jardim Cândido BertiniII conforme especifica”. Autoria: Poder Executivo.
	ADIADO
	POR UMA SEMANA A PEDIDO DO VEREADOR GIOVANNI BONFIM.

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 36/2014 - “Dispõe sobre autorização para o Poder Executivo alienar lotes de terreno localizados nos loteamentos denominados Terras de Santa Bárbara e Jardim San Marino, conforme especifica”.

Autoria: Poder Executivo
	SUSPENSO
	PEDIDO DE PARECER JURÍDICO DO VER. WILSON DA ENGENHARIA

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 44/2014 - “Dispõe sobre a criação do fundo de reserva municipal e a autorização da habilitação do Município ao recebimento de transferências de depósitos judiciais nos termos da Lei Federal nº 10.819/2003 e da outras providências”. Autoria: Poder Executivo.
	APROVADO
	17 (dezessete) votos favoráveis e 01 (uma) ausência do ver. Valmir A. Oliveira.

	PROJETO DE LEI Nº 76/2014 - “Altera o caput do artigo 7º da Lei Municipal nº 3.588/2014, dando outras providências”. Autoria: Poder Executivo.
	ADIADO
	POR UMA SEMANA A PEDIDO DO VER. JOSÉ L. FORNASARI.

	PROJETO DE LEI Nº 109/2014 – “Institui a meia-entrada para Servidores Públicos Municipais em locais que menciona e dá outras providências”. Autoria: Ver. Giovanni Bonfim.
	APROVADO
	14 (quatorze) votos favoráveis e 04 (quatro) ausências dos vereadores: Alex F. Braga, Celso Ávila, Gustavo Bagnoli e Valmir A. Rocha.

	PROJETO DE LEI Nº 110/2014 – “Determina a manutenção, nos ônibus do transporte coletivo de passageiros, da relação das vagas de trabalho disponibilizada pela Casa do Trabalhador de Santa Bárbara d’Oeste e dá outras providências”. Autoria: Ver. Felipe Sanches.
	ADIADO
	POR UMA SEMANA A PEDIDO DO AUTOR.

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 14/2014 – “Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao Sr. Antonio Perez, dando outras providências”. Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli.
	APROVADO
	16 (dezesseis) votos favoráveis e 02 (duas) ausências dos vereadores: Celso Ávila e Valmir A. Oliveira.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 409/2014 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Deputado Estadual Cauê Macris para que se empenhe junto ao Governador do Estado visando a construção de um Hospital Regional Estadual em nosso município”. Autoria: Vereador Edison C. Bortolucci Jr.
	APROVADA

	N° 410/2014 – “Manifesta aplauso A CASA ABRIGO – RECANTO VIDA: por contribuir pela superação da violência contra a mulher”. Autoria: Vereador Ademir da Silva.
	APROVADA

	N° 411/2014 – “Manifesta apelo ao EMTU – Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos, para ampliação do trajeto da linha de ônibus no Conjunto Habitacional Roberto Romano”. Autoria: Vereador Emerson L. Grippe.
	APROVADA

	N° 412/2014 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Denis Eduardo Andia, para viabilizar melhoria na qualidade da alimentação dos funcionários públicos municipais”. Autoria: Vereador Emerson L. Grippe.
	APROVADA

	N° 413/2014 – “Manifesta apelo à 57ª Ciretran de Santa Bárbara d’Oeste, nas pessoas dos Diretores Técnicos: Josiane Oliveira e Osmar Pinese Junior, para a realização de exames práticos de motos na Zona Leste”. Autoria: Vereador Fabiano W. R. Martinez.
	APROVADA

	N° 414/2014 – “Manifesta aplauso a ONG ‘Animais tem voz’, pelo brilhante trabalho em busca da proteção e bem estar dos animais”. Autoria: Vereador Gustavo Bagnoli.
	APROVADA

	N° 415/2014 – “Manifesta aplauso a equipe de atletas e a todos as pessoas ligadas ao Sub-11 do União, pelo desempenho e destaque da temporada, se sobressaindo entre os quatro melhores times do Estado”. Autoria: Vereador Gustavo Bagnoli.
	APROVADA

	N° 419/2014 – “Manifesta apelo ao DER-SP – Departamento de Estradas de Rodagens acerca da erosão ao lado do Jardim Gerivá, entre a Rodovia Luiz de Queiroz – SP 304 e a Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, no município de Santa Bárbara d’ Oeste”. Autoria: Vereador Ademir da Silva.
	APROVADA

	Nº 420/2014 – “Manifesta aplauso à menina Maria Clara Ferreira Fernandes Gonçalves, pela conquista do título de Miss São Paulo Mirim, no Concurso Miss São Paulo Infanto Juvenil, realizado em São Paulo, no mês de outubro de 2014”. Autoria: Vereador José A. Ferreira.
	APROVADA

	Nº 422/2014 – “Manifesta aplauso à jovem barbarense Nathalia da Silva Costa, pela conquista do título de 1ª Princesa no Concurso Miss São Paulo Infanto Juvenil, categoria Juvenil, realizado em São Paulo, no mês de outubro de 2014”. Autoria: Vereador José A. Ferreira.
	APROVADA

	Nº 423/2014 – “Manifesta aplauso à menina Raíssa Bergomi Carvalho, pela conquista do título de 2ª Princesa no Concurso Miss São Paulo Infanto Juvenil, categoria Infantil, realizado em São Paulo, no mês de outubro de 2014”. Autoria: Vereador José A. Ferreira.
	APROVADA

	Nº 424/2014 – “Manifesta aplauso à menina Thaynara Monike Silva, pela conquista do título de 2ª Princesa no Concurso Miss São Paulo Infanto Juvenil, realizado em São Paulo, no mês de outubro de 2014”. Autoria: Vereador José A. Ferreira.
	APROVADA

	Nº 427/2014 – “Manifesta aplauso à Torcida Uniformizada Sangue Barbarense – TUSB, pela comemoração de seus 30 anos”. Autoria: Vereador Ducimar Cardoso.
	APROVADA

	Nº 430/2014 – “Manifesta Apelo ao DER-Departamento de Estradas de Rodagens, quanto á possibilidade de colocar grade de proteção na passarela que interliga os Bairros Laudissi I e Laudissi II, no Município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Vereador José L. Fornasari.
	APROVADA

	Nº 431/2014 – “Manifesta aplauso a Equipe Barbarense, atletismo PCD SBATLETISMO/SEME pelo excelente resultado nos Jogos Abertos de Bauru 2014”. Autoria: Vereador José L. Fornasari.
	APROVADA

	Nº 432/2014 – “Manifesta aplauso à Secretaria Municipal de Educação e a Secretaria de Cultura e Turismo pelas apresentações e atividades realizadas no Dia da Consciência Negra”. Autoria: Vereador Antonio C. Ribeiro.
	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 1016/2014 – “Requer informações sobre falta de água em bairros do município.” Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	Nº 1018/2014 – “Requer informações acerca da construção de pontos de ônibus em Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Vereador Ducimar Cardoso.
	APROVADO

	Nº 1019/2014 – “Requer informações sobre autorização a empresa de transporte público no município”. Autoria: Vereador Ducimar de Jesus Cardoso.
	APROVADO

	Nº 1022/2014 – “Requer informações acerca de Unidade de Pronto Atendimento no Município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Vereador Emerson L. Grippe.
	APROVADO

	Nº 1023/2014 – “Requer informações sobre a fiscalização no comércio do município.” Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	Nº 1024/2014 – “Requer informações sobre concursos públicos no município.” Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	Nº 1026/2014 – “Requer informações sobre falta de água em bairros do município.” Autoria: Vereador Valmir A. Oliveira.
	APROVADO

	Nº 1027/2014 – “Informações quanto a um possível racionamento de água que esteja ocorrendo em diversos bairros do Município”. Autoria: Vereador Antonio C. Ribeiro.
	APROVADO

	Nº 1028/2014 – “Requer informação da Administração sobre a Área Pública entre as Ruas do Cromo, Ferdinado Mollon, Caetano Sartori, Mario Euphasio, no bairro Pântano II.” Autoria: Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 1029/2014 – “Requer informações acerca do processo licitatório na modalidade Concorrência, nº 05/2014, para contratação de empresa especializada para construção de complexo esportivo, piscina olímpica, com fornecimento de materiais e mão-de-obra.” Autoria: Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 1030/2014 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade pregão presencial nº 208/2014, para aquisição de veículos e estruturas adaptadas para ambulâncias para a Secretaria de Saúde.” Autoria: Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 1031/2014 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade pregão presencial nº 214/2014, para aquisição de cestas de natal e gêneros alimentícios, conforme descrição constante no Anexo I do Edital.” Autoria: Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 1032/2014 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade pregão presencial nº 177/2014, para contratação de empresa para execução de serviços de asseio em áreas internas de Unidades Escolares Municipais.” Autoria: Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 1033/2014 – “Requer informações acerca do processo licitatório, modalidade Tomada de Preços 14/2014.” Autoria: Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 1034/2014 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade pregão presencial nº 211/2014, para Registro de Preços para fornecimento de etiquetas para identificação de patrimônio”. Autoria: Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 1035/2014 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade pregão presencial nº 215/2014, para contratação de empresa seguradora para a realização de seguro de veículos e máquinas”. Autoria: Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 1036/2014 – “Requer informações acerca do processo licitatório na modalidade Concorrência, nº 08/2014, com a finalidade de contratação de empresa para construção de uma creche no bairro Mollon”. Autoria: Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 1037/2014 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade pregão presencial nº 22/2014 – Registro de Preços para fornecimento de automóveis e motocicletas”. Autoria: Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 1041/2014 – “Requer Informação referente a 1.320 moradias”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 1044/2014 – “Requer informações sobre a Segurança na Escola Municipal Euvaldo de Queiroz Dias na Cidade Nova no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Vereador Felipe Sanches.
	APROVADO

	Nº 1045/2014 – “Requer informações sobre o Concurso Público 04/2014 realizado no Município”. Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	Nº 1046/2014 – “Requer Informação do rodízio da DAE”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 1047/2014 – “Requer informações acerca de lâmpadas acesas durante o dia em algumas ruas de Santa Bárbara d’Oeste – SP”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 1052/2014 – “Requerem criação de Comissão Especial de Inquérito”. Autoria: Vereador Wilson A. Rocha.
	ADIADO
	Pedido de Parecer Jurídico do Ver. ‘Juca’ Bortolucci

	Nº 1025/2014 – “Requer licença ao Plenário, com base no Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do município”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO

Neste momento, às dezoito horas e trinta minutos a Sessão foi suspensa a pedido do Ver. Giovanni Bonfim, a fim de esclarecer o pedido de Parecer jurídico do Requerimento nº 1052/2014 e para a entrega da Honraria “Medalha de Mérito Zumbi dos Palmares” aos homenageados. Em seguida, às vinte horas e cinco minutos, amparados pelo Artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:
	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	Ademir da Silva

	20h05 às 20h13

	Giovanni Bonfim

	20h14 às 20h17

	Edison C. Bortolucci Jr.

	20h18 às 20h26

	Antonio J. Ferreira

	20h27 às 20h28

	Antonio Pereira
	Abriu Mão da Palavra
	20h28

	Carlos Fontes

	20h29 às 20h34

	Celso Ávila
	Abriu Mão da Palavra
	20h34

	Antonio C. Ribeiro

	20h35 às 20h44

	José L. Fornasari
	Abriu Mão da Palavra
	20h44

	Felipe Sanches
	Abriu Mão da Palavra
	20h44

	Emerson L. Grippe
	Abriu Mão da Palavra
	20h44

	Antonio C. de Souza
	Abriu Mão da Palavra
	20h44

	Erb O. Martins
	Abriu Mão da Palavra
	20h44

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às vinte horas e quarenta e cinco minutos. Eu, _____________________________ (Marta de Fátima Camargo Pedroso), Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

	FABIANO W. RUIZ MARTINEZ

– Presidente –

GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM

– 1º Secretário –
	JOSÉ LUIS FORNASARI

– Vice-Presidente –

ADEMIR JOSÉ DA SILVA

– 2º Secretário –

PAGE
10